MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 01/2023 3
 4

Aos vinte dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às sete horas e trinta minutos, reuniu-se 5

o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Oderlei Bernardi - Coordenador Substituto, Vanderlei Both e André da Rosa Ulguim - representantes 8

docentes titulares e Murilo Vieira Loro - representante discente titular. Passou-se a ORDEM DO DIA: 9

Item 01. Apreciação da ata 20/2022. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade. Item 02. Apreciação 10

e homologação da ata da Comissão de Seleção do PPGA Nº 05/2022 referente ao Edital de seleção 11

PRPGP/UFSM N. 030/2022, de 30 de setembro de 2022, para ingresso no primeiro semestre letivo 12
de 2023. O Colegiado homologou a ata da Comissão de Seleção do PPGA Nº 05/2022, onde constam os 13

candidatos classificados para ingresso no PPGA, no primeiro semestre letivo de 2023, inscritos pelo Edital 14

de seleção PRPGP/UFSM N. 030/2022, de 30 de setembro de 2022. Para o curso de Mestrado foram 15

classificados os seguintes candidatos em ordem alfabética: ALINE ULZEFER HENCK (inscrição: 3182), 16

ANTONIO CARLOS PAPPIS (inscrição: 3623), EDUARDO ARGENTA STEINHAUS (inscrição: 17

2671), FELIPE LEANDRO FELIPIM FERRAZZA (inscrição: 3473), GABRIEL CAMATTI (inscrição: 18

3147), GUSTAVO WALCHINSKI (inscrição: 2697), JOÃO VITOR SANTOS DE SOUZA (inscrição: 19

3544), JÚLIA LETÍCIA CASSEL (inscrição: 2704), KELLEN DA SILVEIRA FREITAS (inscrição: 20

3300), LEONARDO SILVA PAULA (inscrição: 3109), MARCELO LIMA DE OLIVEIRA (inscrição: 21

3019), MARIÉLI SANTOS SOUTO (inscrição: 3691), MARLON ADONAI GREGORY 22

WESCHENFELDER (inscrição: 3730), NATÁLIA LETÍCIA GOFFI (inscrição: 3740), PAULO VITOR 23

MENDONÇA CAMPOS (inscrição: 3574), PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS (inscrição: 2684), 24

RENAN AUGUSTO SCHNEIDER (inscrição: 3750), SABINO NA CIA (inscrição: 2902), TIAGO 25

MATEUS ROCHA (inscrição: 3177), VITHÓRIA MORENA ORTIZ (inscrição: 3355), VITOR 26

SAUZEM RUMPEL (inscrição: 3903) e YAGO MÜLLER ALVES (inscrição: 3236). Para o curso de 27

Doutorado foram classificados os seguintes candidatos em ordem alfabética: BRUNA WOJAHN 28

(inscrição: 3096), EDUARDO CASTIGLIONI MONTEIRO (inscrição: 2889), FRANCIÉLE DOS 29

SANTOS SOARES (inscrição: 3127), GABRIEL DE ARAUJO LOPES (inscrição: 2946), MAICON 30

PIVETTA (inscrição: 3119), MURILO VIEIRA LORO (inscrição: 3352), ODAIR DAL AGNOL 31

(inscrição: 3305) e ONÁSSIS DEIVIS SCHLÖSSER (inscrição: 3137). Item 03. Apreciação do 32

Processo Administrativo Eletrônico - 23081.004197/2023-01 - Consulta sobre área para abertura de 33
concurso para docente. O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia apreciou o 34

Processo Administrativo Eletrônico 23081.004197/2023-01 e manifestou concordância com a área de 35

conhecimento relacionada à ciência das plantas daninhas/herbologia/matologia (área da CAPES 36

5.01.03.07-5), em que o Departamento de Defesa Fitossanitária (DFS) solicitará abertura de concurso para 37

Professor da Carreira de Magistério Superior. Item 04. Apreciação do Processo Administrativo 38

Eletrônico - 23081.139580/2022-91 - Solicitação de credenciamento no PPG Agronomia do Prof. 39
Anderson Cesar Ramos Marques. O Colegiado apreciou a solicitação de credenciamento no PPG 40

Agronomia do Prof. Anderson Cesar Ramos Marques e decidiu retornar o Processo Administrativo 41

Eletrônico 23081.139580/2022-91 ao docente, para que seja acrescentada uma planilha com as 42

informações solicitadas no Art. 6 das normas para credenciamento e descredenciamento de docentes 43

permanentes no Programa de Pós-Graduação em Agronomia “O Índice de Produtividade Docente (IPD) 44

para credenciamento no PPGA que o docente deverá ter será de 1,85 artigos equivalente A1 em 45

periódicos Qualis A1, A2, B1, B2, B3, B4, B5/ano, no quadriênio anterior, na Área de Ciências Agrárias 46

I, sendo atribuída a seguinte pontuação: A1 = 1,00; A2 = 0,85; B1 = 0,70; B2 = 0,55; B3 = 0,40; B4 = 47

0,25 e B5 = 0,10.” Item 05. Apreciação de solicitação de troca de orientador. O Colegiado apreciou e 48

aprovou a solicitação da discente de doutorado, Greice Godoy dos Santos e de seu comitê de orientação 49

acadêmica formado pelos professores Nerinéia Dalfollo Ribeiro (orientadora), Rogério Luiz Backes 50

(participante) e Sandra Maria Maziero (participante), de substituição de orientação. O Colegiado aprovou 51

o professor Ubirajara Russi Nunes como novo orientador da Greice Godoy dos Santos. O Colegiado 52

tomou conhecimento dos relatórios médicos que foram incluídos na solicitação e, dessa forma, decidiu 53

que documentação será encaminhada para análise e parecer da Perícia Oficial em Saúde da UFSM. Item 54

06. Apreciação de solicitações de alteração de planos de estudos. O Colegiado apreciou e aprovou os 55

pedidos de alteração de plano de estudos de Anelise Lencina da Silva, Greice Godoy dos Santos, Isabela 56

Bulegon Pilecco, Jessica Hoch Boelter, Mateus Leonardi e Roberto Costa Avila Neto. Item 07. 57

Apreciação de solicitações de prorrogação de prazo de defesa de dissertação de mestrado e tese de 58
doutorado. O Colegiado do PPG Agronomia apreciou o Processo Administrativo Eletrônico 59

23081.006696/2023-25 e aprovou o pedido de prorrogação de prazo de defesa de dissertação de mestrado 60

de Eduarda Spagnol Bronzatto até 17 de agosto de 2023. O Colegiado do PPG Agronomia apreciou o 61

Processo Administrativo Eletrônico 23081.006533/2023-42 e aprovou o pedido de prorrogação de prazo 62

de defesa de dissertação de mestrado de Fabricio Penteado Carvalho até 17 de maio de 2024. O Colegiado 63

do PPG Agronomia apreciou o Processo Administrativo Eletrônico 23081.006473/2023-68 e aprovou o 64

pedido de prorrogação de prazo de defesa de dissertação de mestrado de Gionei Alves de Assis dos Santos 65

até 17 de maio de 2024. O Colegiado do PPG Agronomia apreciou o Processo Administrativo Eletrônico 66

23081.005527/2023-78 e aprovou o pedido de prorrogação de prazo de defesa de dissertação de mestrado 67

de Lucas Boeni de Oliveira até 17 de novembro de 2023. O Colegiado do PPG Agronomia apreciou o 68

Processo Administrativo Eletrônico 23081.006667/2023-63 e aprovou o pedido de prorrogação de prazo 69

de defesa de dissertação de mestrado de Sergio Mateus Tronquini até 17 de novembro de 2023. O 70

Colegiado do PPG Agronomia apreciou o Processo Administrativo Eletrônico 23081.006514/2023-16 e 71

aprovou o pedido de prorrogação de prazo de defesa de dissertação de mestrado de Tilio Adan Lucas até 72

17 de novembro de 2023. O Colegiado do PPG Agronomia apreciou o Processo Administrativo 73

Eletrônico 23081.006754/2023-11 e aprovou o pedido de prorrogação de prazo de defesa de tese de 74

doutorado de Anelise Lencina da Silva até 08 de setembro de 2023. O Colegiado do PPG Agronomia 75

apreciou o Processo Administrativo Eletrônico 23081.141955/2022-82 e aprovou o pedido de prorrogação 76

de prazo de defesa de tese de doutorado de Eduardo Lago Tagliapietra até 08 de março de 2024. O 77

Colegiado tomou conhecimento da comunicação do discente Eduardo Lago Tagliapietra e de seu 78

orientador (Prof. Nereu Augusto Streck) de que Eduardo Lago Tagliapietra foi aprovado para realizar: 79

Student Exchange Scholar for the Department of Agronomy and Horticulture within the Institute of 80

Agricultural Sciences and Natural Resources (IANR) at the West Central Research Extension and 81

Education Center in North Platte, NE, e que realizará parte final da tese juntamente com o Prof. Dr. 82

Nicolas Cafaro La Menza, durante o período de 15 de março a 15 de novembro de 2023. O Colegiado do 83

PPG Agronomia apreciou o Processo Administrativo Eletrônico 23081.005823/2023-79 e aprovou o 84

pedido de prorrogação de prazo de defesa de tese de doutorado de Jessica Hoch Boelter até 08 de 85

setembro de 2023. O Colegiado do PPG Agronomia apreciou o Processo Administrativo Eletrônico 86

23081.006722/2023-15 e aprovou o pedido de prorrogação de prazo de defesa de tese de doutorado de 87

Lana Bruna de Oliveira Engers até 08 de setembro de 2023. O Colegiado do PPG Agronomia apreciou o 88

Processo Administrativo Eletrônico 23081.138676/2022-31 e aprovou o pedido de prorrogação de prazo 89

de defesa de tese de doutorado de Regina Tomiozzo até 08 de março de 2024. O Colegiado do PPG 90

Agronomia apreciou o Processo Administrativo Eletrônico 23081.002485/2023-13 e aprovou o pedido de 91

prorrogação de prazo de defesa de tese de doutorado de Vinicius Severo Trivisiol até 08 de setembro de 92

2023. Item 08. Apreciação de comissões examinadoras de defesas de dissertação de mestrado, 93

exame de qualificação e tese de doutorado. O Colegiado aprovou as comissões examinadoras de 94

defesas de dissertação de mestrado de Gabriel De Araujo Lopes, Bruna Wojahn e Daniella Moreira 95

Salvadé, exames de qualificação de Bruna San Martin Rolim Ribeiro, Camille Flores Soares e Lucas 96

Mallmann Wendt e teses de doutorado de Andressa Janaína Puhl, Jaqueline Raquel Tomm Krahn, 97

Jaqueline Sgarbossa e Rosana Taschetto Vey. Assuntos Gerais. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada 98

a sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, pelos 99

representantes docentes e pelo representante discente do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 100

 101

Alberto Cargnelutti Filho 102

Coordenador do PPGA 103

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 01-2023-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.008641/2023-50
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

20/01/2023 14:34:28

ODERLEI BERNARDI (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

20/01/2023 14:41:00

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

20/01/2023 14:55:02

ANDRE DA ROSA ULGUIM (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

20/01/2023 15:10:49

MURILO VIEIRA LORO (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.01.02.0.0 - PG Agronomia - Produção Vegetal - Mestrado - 42002010007M3

20/01/2023 15:30:45

Código Verificador: 2285357

Código CRC: d8afadef

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2285357&crc=d8afadef
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2285357&crc=d8afadef
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2285357&crc=d8afadef